



Pasaulio supratimo apie antimikrobinį atsparumą savaitės minėjimo renginiai Lietuvoje 2023 metais

World Antimicrobial Awareness Week 2023 in Lithuania

2023 m. Lietuvoje ir Europoje jau šešioliktą kartą paminėta lapkričio 18-oji – Europos supratimo apie antibiotikus diena, o pasaulyje – devintą kartą – Pasaulio supratimo apie antimikrobinį atsparumą savaitė (lapkričio 18–24 d.). Iniciatyvą palaiko ir renginius finansuoja Pasaulio sveikatos organizacija (PSO). Iniciatyvų tikslas – didinti sveikatos priežiūros darbuotojų, politikos formuotojų ir visuomenės suvokimą apie antimikrobinį atsparumą, akcentuojant „Vienos sveikatos“ strategiją, atkreipti dėmesį į antibiotikų vartojimą ir antimikrobinio atsparumo problemą įvairiuose sektoriuose bei imtis veiksmų, siekiant mažinti antimikrobinį atsparumą.

Šioms iniciatyvoms paminėti **lapkričio 16 d. įvyko Lietuvos sveikatos mokslų universiteto (toliau – LSMU) kartu su Higienos institutu organizuota nacionalinė konferencija „VIENA SVEIKATA – galimybė išsaugoti antimikrobinų vaistų efektyvumą ateities kartoms”.** Konferencijoje dalyvavo apie 100 sveikatos specialistų – gydytojų, slaugytų, farmacininkų, visuomenės sveikatos ir veterinarinės maisto saugos specialistų, sveikatos priežiūros įstaigų vadovų ir administratorių. Renginys transliuotas ir per „YouTube“ kanalą.

Pranešimus skaitė LSMU MA Laboratorinės medicinos klinikos ir Mikrobiologijos sektoriaus, LSMU MF Šeimos medicinos klinikos, LSMU VF Maisto saugos ir kokybės katedros, LSMU VSF Profilaktinės medicinos katedros, Higienos instituto ir Belgijos infekcijų prevencijos ir kontrolės atstovai. Konferencijoje akcentuota antimikrobinio atsparumo problema ir jos keliamos grėsmės medicinos ir veterinarijos sektoriuose, atkreipiant dėmesį į paciento perspektyvą. Renginio dalyviai supažindinti su naujausiais antibiotikų vartojimo ir antimikrobinio atsparumo duomenimis Lietuvoje ir Europoje, pristatyta antimikrobinio atsparumo situacija veterinarijos sektoriuje.

Konferencijoje jau septintus metus iš eilės už aktyvią veiklą sprendžiant antimikrobinio atsparumo problemą ir geriausius pasiekimus, Higienos instituto direktoriaus padėkomis ir prizais apdovanota keturiolika asmens sveikatos priežiūros įstaigų (4 ligoninės ir 10 ambulatorines paslaugas teikiančių asmens sveikatos priežiūros įstaigų). Apskričių antimikrobinio atsparumo valdymo grupės išrinko geriausius specialistus – antimikrobinio atsparumo gerinimo lyderius savivaldybėse (apskirtyse). Renginyje pristatyta ir nauja Higienos instituto iniciatyva bei jos nugalėtojai – pirmą kartą pagerbti ir Higienos instituto direktoriaus padėkomis bei prizais apdovanoti savivaldybių visuomenės sveikatos biurai, aktyviausiai prisidėję prie visuomenės supratimo apie antimikrobinį atsparumą ir tinkamo antibiotikų vartojimo didinimo, kuriuos išrinko apskričių antimikrobinio atsparumo valdymo grupės.

Minint Pasaulio supratimo apie antimikrobinį supratimą savaitę, **lapkričio 28 d. Vilniuje įvyko Higienos instituto ir Pasaulio sveikatos organizacijos (PSO) biuro Lietuvoje organizuotas seminaras „Vienos sveikatos“ principas valdant antimikrobinį atsparumą Lietuvoje**“. Seminaro

tikslas – susipažinti ir aptarti naująjį PSO Europos regiono antimikrobinio atsparumo 2023–2030 m. planą, veiksmus ir bendradarbiavimo galimybes, valdant antimikrobinį atsparumą mūsų šalyje. Renginyje dalyvavo 25 atstovai iš sveikatos priežiūros, veterinarijos, žemės ūkio ir aplinkos sektorių. Kalbėta apie antimikrobinio atsparumo situaciją veterinarijos, augalininkystės ir visuomenės sveikatos sektoriuose. Duomenis apie antimikrobinių vaistų suvartojimą Lietuvoje žmonių medicinoje pristatė Higienos instituto atstovas.

Ineta Pranskūnaitė
Higienos instituto
Visuomenės sveikatos technologijų centro
Visuomenės sveikatos inovacijų skyrius